Phys. & 2. Metaphys. non ſemper prima cauſa eſt cauſa ſecundæ, vt ipſa ſit, ſed eſt ſibi cauſa, vt illa cauſet. Quoniam illa non cauſat, niſi mota à cauſa prima. Item aliquid eſt cauſa alicui cauſæ, vt ſit; quod tamen non eſt ſibi cauſa, vt ipſa cauſet. Sicut Adam fuit cauſa Cain vt eſſet, non autem vt cauſaret, ſcilicet vt eſſet cauſa mortis Abel. Et Deus eſt cauſa voluntatis humanæ vt ſit, non tamen vt ſit cauſa prauæ volitionis. Poſſeſt ergo aliquid intelligi cauſa prima efficiens, quia ſcilicet eius non eſt alia efficiens cauſa vtroque, vel altero modo prædictorum. Item aliquid dicitur cauſa alterius efficiens, vel quia facit illud eſſe poſtquam non fuit, aut quia iam factum in eſſe conſeruat. Et vtroque modo iterum dupliciter, vel quia immediatè efficit, aut conſeruat; vel quia mediatè, vtpote efficiendo, vel conſeruando cauſam, quæ immediatè efficit, vel conſeruat. Sic Ariminenſis. Quare cauſa prima debet facere, & cauſare, vt ſecunda cauſet, ſeu cauſa ſit. Cum ergo penes eum facere, vt voluntas agat, ſit præmonere eam ad agendum, ſequitur quòd cum Deus ſit prima cauſa reſpectu actus peccati, vt actus eſt, voluntatem ad illum præmoueat.

5001 Hac in replica propoſitio maior, ſi procedat de Deo vt prima cauſa efficiente immediatè, & proximè entitatem realem, & poſitiuam actus peccati, non eſt tam è ſenſu Catholicorum omnium, quam aſſeuerat Faſſeau. Notius id eſt, quam vt teneat referre Doctores antiquos & recentes, qui aliter ſunt opinati. Ipſeque Ariminenſis in 2. diſtinctione 34. & tribus ſeqq. queſt. unica, articulo tertio, in principio, ſcribit: [Si nomen peccati capiatur pro actu malo, ſeu quem aliquis faciendò peccat, verbi gratiâ pro mala volitione, vel aliquo alio actu interiori, vel exteriori, quem agit peccator, tunc dubium eſt, vtrum actualis peccati Deus ſit immediata cauſa efficiens? Et de ipſo ſunt ſolennes opinionnes contrariæ, quarum neutram temerè affirmando, pro nunc communem affirmatiuam, tanquam probabilioſam, & vt mihi videretur, Sanctorum dictis magis conſonam teneo, ſicut etiam & communis tenetur à modernis Doctoribus.] Ita ille. Imò nec deſuerunt olim, nec deſunt etate noſtra Theologi, qui negent efficientiam immediatam, proximamque Dei in effectus cunctos, quos actualitate ſua naturali produciunt cauſæ ſecundæ. Sed tranſeat exaggeratio propoſitionis maioris.

5002 Minor continet quid contrarium Ariminenſi, nempe Deum debere eſſe cauſam, vt voluntas noſtra cauſet entitatem actionis peccaminofæ. Etenim ille ait ſuprà, quòd omniſit Faſſeau, ſcilicet: [Deus eſt cauſa voluntatis humanæ, vt ſit, non tamen vt ſit cauſa prauæ volitionis.] Rurſus in citato loco ad antecedentem numerum habet hæc, quorum cenſuram nolim pro mea reputari: [Si cuiuſlibet entitatis, quæ ſit, Deus eſt author: igitur entitatis actus mali ipſe eſt author. Vt igitur immediatè efficiens ipſam, vel mediatè tantum, vtpote mouens ad agendam illam illud, quòd immediatè efficit ipſam. Et ita etiam Deus faceret nos facere mala (quemadmodum dictum eſt R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.

in 26. diſt. quòd ipſe facit nos facere bona) quòd blaſphemum, & hæreticum eſt ſentire. Relinquitur ergo primum. Nec valet dicere, quòd ipſe pro tanto eſt cauſa mediata, quia fuit cauſa cauſæ immediatæ; ſcilicet ipſius voluntatis; eſto quòd non moueat voluntatem ad efficiendum ipſum actum malum. Non valet, inquam, quia tunc nec verè, nec propriè diceretur cauſa eius; ſicut nec pater Sortis verè dicitur cauſa Platonis à Sorte geniti.] Repetit, magiſque declarat eadem inferius, inquiring cum cenſura etiam, cuius non ſim fideiſſor: [Si Deus non eſt immediata cauſa efficiens actus mali; vel ſimpliciter non eſt cauſa efficiens eius, & per conſequens non eſt factor omnis entitatis, cum actus malus vtrique ſit entitas aliqua; vel eſt cauſa mediata tantum, vtpote mouens ipſam voluntatem ad efficiendum ipſum actum malum. Sed hoc dici non poteſt, quia tunc ſequeretur, quòd Deo auctore, ſit homo deterior; & ita Deus faceret nos facere mala, ſicut dictum eſt in 26. diſt. queſt. 1. quòd ipſe facit nos facere bona: quòd blaſphemum eſt, & impium ſentire. Vnde Auguſtinus ſuper Pſalm. 104. Numquidnam intelligendum, vel credendum, quòd Deus cor hominum ad faciendâ peccata conuertat? : : : Quis hoc dixerit? Fortè diceretur, quòd neutro modo Deus eſt factor mali actus; ſed tantummodo cauſando, & conſeruando voluntatem, & alias immediatas cauſas ſimplices, ſi plures concurrant, quæ efficiant malum actum: quidquid enim eſt cauſa cauſæ, eſt cauſa cauſati. Sed iſtud ſtare non poteſt, quia hæc non ſufficiunt ad hoc, quòd verè, & propriè Deus dicatur omnium factor; alioquin poſſet dici, quòd fructus terræ, & alia quæ in mundo naturaliter generantur, Deus nec immediatè efficit, nec eorum cauſas efficere facit, ſed tantummodo illas fecit, & conſeruat, quæ ex ſe tantum poſteâ huiuſmodi effectus efficiant. Sed iſtud dictum recitat Auguſtinus, opinionis fuiſſe quorundam, 5. ſuper Genefim ad litt. cap. 20. & ibidem reprobat, tanquam diuinæ Scripture contrarium, quæ Deum dicit ita facere, ſicut in 1. diſt. 45. recitatum eſt. Præterea, non obſtante quòd terra gignat, & conſeruet quãdam herbas, nemo tamen dicit, terram facere paſſiones in ſenſibus, aut aliquas alias qualitates, quæ cauſentur ab herbis illis. Ita de multis aliis argui poſſet contra hanc reſponſionem. Propter quòd etiam patet, quòd nunquam id, quòd eſt cauſa cauſæ, eſt etiam cauſa cauſati, niſi ipſum faciat, vt alia cauſa ſit cauſa, id eſt vt alia cauſa cauſaret; ſine, quòd idem eſt, niſi ipſum faciat, aliam cauſam cauſare, ſeu ipſam moueat ad cauſandum; quemadmodum in mouentibus eſſentialiter ordinatis iuxta doctrinam Philoſophi 8. Phys. & 2. Metaphys. primum mouet ſecundum, & eſt illi cauſa, vt moueat aliud.] Huiuſque Ariminenſis.

Videat itaque Faſſeau primò, quàm ſit illi aduerſa ſua minor iſthæc propoſitio: [Deus non foret prima cauſa entitatis poſitiuæ peccati commiſſionis, niſi præmoueat, ſeu faciat, vt voluntas eam cauſet. Secundò Authenticum Doctorem adſtrere influxum effectiuum immediatum, & proximum Dei in eam,

ne cum eius debeat esse aliquo modo causa, sequatur, tali influxu negato, causam non esse nisi mediatam, & præmouentem, seu facientem vt voluntas eam causet. Tertio, verba Ariminensis exarata ad numerum 5000. partem causam efficientem in facientem, vt vel existat alia causa efficiens, vel alia causa efficiat; sed nequiquam decidere in eis, neque in sequentibus totius articuli, Deum respectu omnis effectus, quem causa secunda efficit, esse causam, vt hæc efficiat illum. Conclusiones, quas postea conficit, & probat, istiusmodi sunt: [Omnium, quæ sunt, Dei voluntas est causa mediata, vel immediata, illa de non esse ad esse producens. Omnium quæ sunt, est causa immediata in esse conseruans, &c.] Cum autem ait: [Similiter in eodem genere, &c.] non limitat nomen causæ primæ ad Deum, vt compertum est ex tenore verborum, tum illius loci, tum alterius transcripti in proximo numero. Et vt limitaret, attramen ad veritatem propositionis, [Causa secunda non causet nisi mota à prima,] sufficit quod secunda non causet, nisi mota per concursum simultaneum à causa prima, quæ sit Deus immediata, & proximè efficiens cum ipsa.

5004. Quem modum motionis causæ secundæ à Deo ad entitatem positiuam actionis peccaminosæ confirmat Gregorius in 3. illo art. excludens simul præmotionem, non modò physicè prædeterminatiuam, sed etiam quancunque, ratione cuius Deus faciat, vt voluntas nostra illam causet actionem. Nam in responsione ad 2. auctoritatem scribit: [Nomen *Authoris*, quantum ad propositum, dupliciter accipi potest. Vno modo communiter pro agente totali, vel particulari. Et sic accipitur, cum dicitur quod Deus est author omnium naturarum, & omnium quæ sunt. Alio modo specialiter pro agente totali, vel principalis in agendo. Et hoc modo accipitur, cum dicitur, quod Deus est author omnium bonorum morum, idest bonarum cogitationum, & volitionum, & operationum; talium enim vel ipse est author, & causa efficiens, totalis, vel partialis principalis, mouens aliam partialem causam, vt pote voluntatem nostram, ad agendum actus tales, seu faciens ipsam sic agere. Ad propositum, cum Deus negatur author male voluntatis, vel operationis, accipitur nomen *authoris* secundo, & non primo modo, quoniam licet talem volitionem causet, non tamen sicut totalis eius causa, sed sicut partialis; nec tamen in sic agendo principalis ita, vt moueat voluntatem nostram ad agendum, & faciat eam facere talem volitionem, &c.]

5005. Ultra hæc in responsione ad rationem 8. reiecit clarissimis verbis præmotionem, quæ esset prædeterminatio physica ad actionem peccaminosam: [Deus sequitur (ait) determinationem voluntatis, non quia determinatio voluntatis sit aliqua entitas distincta à voluntate, & actu eius, quæ primò fiat à voluntate; nec etiam intelligendo, quod prius naturâ voluntas agat actum illum, quam Deus, proprie loquendo de priori natura. Quoniam tunc inqueretur, quod possit illum agere, Deo non

coagente, sicut patet ex definitione prioris secundum naturam. Sed ad hunc sensum dico, Deum sequi determinationem voluntatis, quoniam ideo Deus agit illum actum, quia cum voluntas agit; & non ideo, quia Deus agit, ideo voluntas agit. Et ideo magis proprie dicitur Deus coagere voluntati, in causando talem actum, quam voluntas dicatur coagere Deo.] His in verbis tradit doctrinam Societatis de voluntate nostra determinante Omnipotentiam diuinam ad concursum physicum in materiale peccati, repellitque calumniam, quæ nunc etiam temporis voce viuâ, & scriptis frequentissima est, circa talem determinationem, quasi nos eam ponamus, vt productam à sola voluntate nostra, & pro aliquo signo naturæ existentem ante influxum ortum ab Omnipotentia. Non recurret Gregorius ad eiusmodi determinationem, neque de obiectione illa diluenda sollicitus esset, si voluntatem à Deo physicè prædeterminari censeret.

Falſeau noluit aduertere ad hanc ponderationem circa superiora verba Gregorij; solumque 5006. respondet [ipsum velle, quod actum illum, cui deest reſtitudo, Deus efficiendo, coagere voluntati; quanvis in illo actu malitiam nullatenus attingat, quia ly *coefficiente*, ratione suæ appellationis ab ea præſcindit: tamen respectu actus præcisè, & seclusa omni connotatione, & ordine ad malitiam, voluntas coagit Deo.] Sed quod Gregorius vult, est satis perspicuum. Cum enim affirmasset, voluntatem nostram determinare Omnipotentiam, vt coefficientiat actionem peccaminosam, ad quam Deus nequiquam nos præmouet, inferit inde, Deum ideo efficere, quia voluntas nostra efficit, & non vice versa; magisque proprie dici Deum huic coagere, quam hanc Deo. Is est sensus Gregorij occurrentis argumento illi 8. Aureoli contra physicum concursum Dei immediatum, & proximum ad actionem peccaminosam. Quamdiu Falſeau non ostenderit, non esse hanc Gregorij mentem, laborat in casum.

Non dissimulabo quod olim mihi legenti Gregorium in *dist. 45. quest. unica, circa finem*, ingessit difficultatem. Cum enim tractaret, vtrum voluntas Dei sit omnium, quæ sunt, prima efficiens causa; & pro parte negante efformasset hoc argumentum: [Si voluntas Dei, &c. sequitur, quod Deus velit omne, quod fit. Patet. Sed consequens est falsum, quia cum multa mala fiant, & peccata, Deus vellet hæc mala. Sed hoc est contra Prophetam, Deo consententem, *Non Deus volens iniquitatem tu es.*] Respondet: [Concedo consequens. Et cum probatur, esse falsum, dico ad probationem, quod sicut mala, inquantum sunt, sunt à Deo, vt patet in 2. sic item inquantum sunt, sunt volita ab eo. Non autem inquantum mala, sunt à Deo. Et ita intelligenda est auctoritas Prophetæ. Et in 2. hoc plenius declarabitur.] En admittit, volitam esse à Deo materiale peccati entitatem, inquantum est, seu quoad esse reale, ac physicum. Si interpretaris de ea volita non affectiue, sed

SECTIO CCCLXI.

Plura de Gregorio Ariminensi.

sed permissiue. Contra, quia concedit aliquid respectu materialis entitatis, quod negat respectu formalis malitiæ. Ast hæc est permissiue volita; nisi enim Deus vellet permittere à voluntate nostra positionem, non daretur à parte rei. Ergo illa, nempe materialis entitas, est affectiue volita. Vellem vt Gregorius se magis declarasset. Loquutus fuit ibi obiter; & in 2. quod se remittit, nihil tale docuit de voluntate vtumque affectiua, & positua erga eam materiale entitatem, multo que minus de prædeterminatiua, vel prædefinitiua.

5008. Quam cum inficiantur totis viribus aliqui, non recusant concedere, Deum applicare suam Omnipotentiam ad actum prauum per inefficax decretum, formaliter volens concurrere ad illum: possuntque pro se allegare hæc Gregorij verba. Sed eos refutaui in 1. Parte. Et quantum ad Gregorium attinet, non ad id, quod in transitu, sed quod ex professo dixit, attendendum est. Ex quo in *dist. 46. & 47. seqq. questione unica, ad finem*, audiantur hæc verba: [Omnium quæ sunt in nobis, quælibet vel sunt bona, vel mala. Si autem bona, illa vult nobis Deus antecedenter, & ex seipso, tanquam ex prima causa omnium bonorum nostrorum liberali, & gratuita. Si mala, vel sunt mala pœnæ, vel culpæ. Si pœnæ, illa vult nobis consequenter, non ex seipso, sed ex causa nostra; non enim sine causa, & demerito nostro punit, sicut sine causa, & merito bona largitur. Si autem mala culpæ, illa nobis neutro modo vult, nec illorum nobis est causa, quoniam nec vult nos peccare; nec facit vt peccemus, sed concedit, & permittit libero arbitrio.] Ita Gregorius loquens de malis culpæ, non solum secundum formalem malitiam, sed etiam secundum materiale entitatem, prout manifestum erit meditati contextum.

5009. Falſeau opponit alia ex Gregorio, vt quod in *dist. 40. & 41. quest. unica, art. 2.* dicat: [Vocatio est effectrix bonæ voluntatis, & eam præcedit, non è contrario;] & quod ibidem doceat, prædeterminationem non fieri ex præuisis meritis, nec reprobationem ex præuisis demeritis. Sed quem in finem nobis hæc obijciuntur? Verba priora sunt desumpta ex S. Augustino *lib. 1. ad Simplicianum, quest. 2.* suntque dogmatica; nam auxiliantem gratiam Dei per Christum esse effectricem bonæ, salutarique nostræ voluntatis, præcedereque hanc, & non è conuerso, pertinet ad Catholicam Fidem. Posterior doctrina de prædeterminatione ad gloriam vt coronam, ante absolute præuisa à Deo merita, in demnem relinquit Scientiam Mediam; nisi & addat, eam prædeterminationem esse ante conditionem præuisa, vt iam pluries notauimus. Restatque ex Gregorio probare, sic etiam esse. Doctrina de reprobatione, quæ non debeat esse ex absolute præuisis demeritis adultorum, extra propositum assertur, & modernis Thomistis est ingrata, loquendo de reprobatione positua.

Relatis ex Gregorio accedunt alia scientia 5010. nobis. In 1. *dist. 10. quest. unica, art. 2.* statuit differentiam inter agens naturale, & liberum, quatenus illud dicitur agens naturale, [quod positis omnibus requisitis ad agendum, & nullo existente impedimento, ita quod possit agere, necessariò agit, nec est in eius potestate non agere. Agens verò illud dicitur liberum, quod eodem modo omnibus positis, ita vt possit agere, non necessariò agit, sed in potestate eius est, vt agat, & non agat.]

Et inferiòs: [Cum dicitur agere necessariò, non competit vniuersaliter agenti naturali, quoniam potest impediri, & per consequens contingenter tantum agit. Non valet. Nam non ideo dicitur agens naturale agere necessariò, quia sit simpliciter necessarium, ipsum agere; sic enim nullum agens creatum esset naturale, cum quodlibet possit non agere, vt si desint alia, quæ necessariò requiruntur ad actionem; quodlibet etiam potest non esse, & per consequens non agere. Et tamen omnes concedunt, aliquod agens creatum agere naturaliter, & aliquod liberè. Sed ideo dicitur agere necessariò, quoniam positis omnibus requisitis ad actionem eius, & nullo existente impedimento, sic quod ipsum potest agere, non potest ex se non agere, sed stantibus illis necessariò agit. E contra autem agens liberum, positis omnibus, &c. sic quod ipsum possit agere, adhuc ex se, nullo variato, nec ex parte sua, nec alterius, sed vniiformiter omnibus remanentibus, potest non agere. Et ex hoc dicitur agere contingenter, & sic intelligitur differentia ipsorum, quantum ad agere necessariò, & contingenter, sicut patet 9. *Metaphys.* Et hoc modo lumendo, omne agens naturale agit necessariò, & omne quod sic agit, necessariò agit naturaliter. Item omne agens liberum agit contingenter isto modo; & omne quod sic agit contingenter, agit liberè.]

Item *dist. 38. quest. 1. art. 3. ante Conclusionem*, ait: [Suppono communiter cum aliis, quod est aliqua causa libera, & quod causa libera in hoc differt à naturali, quod positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere, & potest non agere. Naturalis autem non potest non agere, sicut patet 9. *Metaphys.* Et vtriusque partes Doctores concedunt. Tunc sumo aliquam causam liberam, & sit voluntas Petri, quæ vocetur *A*; quæ positis omnibus requisitis ad volendum *C*, potest elicere volitionem circa *C*, & potest non elicere. Et suppono aliud satis communiter concessum, quod voluntas potest volitionem producere in instanti, quod suo loco probabitur. Sit ergo instans, in quo omnia requisita ad volendum *C* concurrunt, *B*. Arguo sic: *A* potest elicere volitionem circa *C*, in instanti *B*; & potest non elicere illam volitionem in instanti *B*; & *A* vel elicit talem volitionem in *B*, vel non elicit talem volitionem in *B*. Ergo vel *A* potest elicere volitionem circa *C*, in instanti *B*; & tamen tunc non elicit: vel potest non elicere huiusmodi vo-

litionem in instanti B; & tamen tunc elicit: & vocetur volitio illa D. Et tunc ulterius infero, ergo vel hæc propositio, D non est, potest esse vera in instanti B; & tamen tunc hæc est vera, D est: vel hæc propositio D est, potest esse vera in instanti B; & tamen tunc est hæc vera, D non est. Et siue hoc detur, siue illud, habetur propositum, &c.]

5013 Tria hæc loca continent definitionem causæ, quæ proximè sit libera; & constituunt definitionem in eo, quod positus requisitis ad agendum, potest agere, & non agere; constituuntque posse agere, & non agere in eo, quod cum requisitis ipsis præsentibus possit ut componere actionem, sic & non actionem. Quæ duo parent ex triplicatis verbis Authoris Authentici. Ast si prædeterminatio physica sit in causa proximè libera vnum è requisitis habens se ex parte vel actus primi, vel secundi, aut ut medians inter vtrumque actum, poterit talis causa coniungere cum prædeterminatione actione, non tamen non actionem. Ergo prædeterminatio non erit requisitum contemperatum causæ liberæ de proximo.

5014 Circa cuius causæ positam definitionem noto obiter, Salmanticensem Doctorem, Professoremq; Cathedræ Philosophiæ Naturalis, Henricum Hernandez in Scientia Naturali, edita anno 1543. sect. 3. in 2. partitioe causarum efficientium, fol. 49. approbare eam; sed opponere in contrarium: [Sequitur, quod voluntas esset efficiens naturale. Probatur ex definitione, quia positus omnibus requisitis ad actum voluntatis, necessariò sequitur eius productio; requiritur enim concursus, quo posito, producitur necessariò actus.] Refert autem, solere dici huic difficultati, [quod concursus voluntatis nihil aliud est, quam voluntas. Quare potest esse concursus sine hoc, quod producatur actus voluntatis, ut constat expositoriè: tamen voluntas non potest esse concursus sine productione actus. Hæc ex Dialecticis nosti.] Orta est difficultas hæc ex computato concursu actuali, tam voluntatis, quam Dei inter requisita ad agendum; cum tamen ipse actualis concursus non aliud sit, quam actio; & definitio procedit de requisitis, seu prærequisitis ad actionem, quorum vnum est concursus Dei in actu primo, seu Omnipotentie Dei per liberum suum decretum præparatio ad concurrendum actualiter cum voluntate, prout ipsa se determinaverit electivè. Quo cessat illa difficultas, opusque non est evasione, quam narat Doctor Henriquez; & quæ cum careat vel probabilitatis specie, superfedeo ab impugnatione, & à digressionem.

In eadem dist. 38. q. 2. art. 2. applaudit Gregorius argumento Ockami memorato à nobis in n. 4931. & concludit: [Non ideo Deus novit sic futura, quia novit se sic velle, aut determinationem suæ voluntatis, ut imaginatur præcedens opinio. Quin imò, si per impossibile Deus non esset volens, esset autem intelligens, sicut est, & futura essent futura, adhuc Deus propter excellentiam suæ intelligentiæ nosset quæcumque futura.] Quæ Gregorius conclusio est prorsus opposita placito Thomastico de decreto divino antecedenter efficaci, quod sit medium necessariò exactum ad id, ut Deus habeat infallibilem præscientiam de futuris contingentibus & liberis voluntatis creatæ.

5016 In articulo 3. eiusdem quæstionis exprimit totam nostram doctrinam circa potestatem volun-

tatis creatæ ad impediendam Dei præscientiam suis de actibus contingentibus, ac liberis. Cum enim initio quæstionis, vtrum Deus sit præsciens omnium futurorum: attulisset pro parte negativa hoc argumentum, quod multis videbatur quasi insolubile: [Quandocumque ad aliquid Antecedens sequitur in Consequentiā simpliciter necessaria aliquid Consequens, in cuius potestate non est impedire Antecedens, in eius potestate non est impedire Consequens. Hoc patet, quia alioquin posset impedire Consequens, non impediendo Antecedens, & sic esset possibile, quod Antecedens esset verum, Consequente existente falso: quod non contingit; cum illud dicatur Antecedens ad aliud, quod non potest esse verum, nisi aliud sit simul verum. Sed ad illud Antecedens, Deus præscit Petrum peccaturum in A, sequitur illud Consequens, Petrus peccabit in A, ut probatum est; & non est in potestate Petri impedire Antecedens, tum quia est necessarium, ut probatum est; tum quia ab æterno fuit verum, & omne æternum est immutabile. Ergo in potestate Petri non est impedire Consequens, & per consequens non liberè, sed necessariò peccabit.] Dissolvit hoc argumentum valde ponderatum ab aliquibus, aitque, fesse in potestate Petri impedire Antecedens, id est facere, quod Antecedens non sit verum, nec vnam fuerit verum; & facere, quod eius oppositum semper fuerit verum. Quod patet, quia in potestate Petri est non peccare in A, & per consequens facere, quod illud sit verum, Petrum non peccabit in A. Sed ad hoc necessariò sequitur, Deum nunquam præsciuisse, cum peccaturum in A; quin imò præscivisse, cum nunquam peccaturum. Et hoc in virtute dicit Augustinus 5. de Civit. Dei, cap. 10. Idem quoque virtualiter Boetius 5. de Consol. His etiam sententialem concordat Venerabilissimus Hugo de Sacramentis lib. 1. part. 2. c. 17. §. 22. Ad hoc quoque est intentio Magistri in 39. dist. Ex his patet, quod probationes, quibus probatur, illud Antecedens non posse impediri, non valent. Non prima, quia falsum assumit, cum dicit, ipsum esse necessarium. Non secunda, quia cum dicit, quod ipsum ab æterno fuit verum, vel hoc intelligitur de ipsa enuntiatione creatæ, quod est Antecedens istius Consequentiæ. Et patet, quod illa non fuit ab æterno vera; quia nec ipsa fuit ab æterno; si tamen fuisset ab æterno, ab æterno fuisset vera, & non tamen necessariò, sed contingenter. Vel intelligitur de enuntiatione per ipsum, siue de eius significato complexo. Et tale, quanvis posset concedi, quod fuit ab æterno verum denominatione extrinseca à veritate increata, & iudicio Dei æterno, iudicante Petrum esse peccaturum in A: non tamen ipsum fuit æternum, cum nunquam fuerit, aut sit aliqua entitas secundum se, sicut nec aliquid complexum tantummodò significabile, ut ex præcedentibus patet. Præterea, quomodocumque tamen sit de hoc, vtrum debeat concedi, ipsum fuisse verum ab æterno, vel non; dico quod ipsum non fuit verum necessariò, sed si fuit verum, contingenter merè. Et quod additur, scilicet quod omne æternum est immutabile, concedi debet. Nam nihil est æternum præter Deum. Sed ex hoc nihil ad propositum.]

Cum hæc Gregorius sunt ad votum Scholæ Societatis, & dignissima observari ad confirmandum modum, quo defendimus præscientiam Dei, tam conditionatam, quam absolutam, concatenatam essentialem.

essentialiter ab æterno cum operatione nostra contingenti, & libera, siue conditionata, siue absoluta, non obesse huius contingentie, ac libertati: quo item tuemur, prædefiniciones efficaces talis operationis, connexas etiam essentialiter ab æterno cum ea, supponentes Scientiam Mediam; foederari optimè cum contingentia eius, ac libertate. Sunt præterea asterisco notanda ad auctoritatem axiomatis illius, Quidquid ex inimpedibili per necessariam Consequentiā sequitur, hoc inimpedibile est, & necessarium. Admittitur illud à Gregorio, ut & ab aliis Scholasticis antiquis, de quibus in sect. 215. monstravimus satis in 1. Parte contra Sylviū, ac Gonetum, quosdamque alios, non fuisse à Xisto IV. Pontifice Maximo damnatum.

5018 Non minus est nobis favorabilis Gregorius in responsione ad 3. argumentum principale de Dei scientia, quæ sit causa rerum. Ait enim: [Quanvis præscientia Dei, quæ non aliud est quam voluntas, & essentia Dei, sit causa omnium rerum, quæ sunt, ista tamen propositio, Quia Deus præscit res, sunt futura, si sit causalis, & non æquivalens præcisè huic conditionali, Si Deus præscit res, sunt futura; & nomine præscientiæ non includatur beneplacitum, vel dispositio, absolute neganda est. Nam sic non, quia propositio de futuro est vera, ideo res, quam enuntiat fore, erit; nec si ego præscirem, aliquid fore, ideo quia præscirem, illud fore; aliàs non præscirem, sed falsò opinarer, illud fore. Sicut etiam quanvis necessariò consequens sit, ut si qua memini, illa fuerint; non tamen quia memini, illa fuerunt. Sic nec ideo res sunt futurae, quia Deus præscit, illas esse futuras. Et ratio est, quoniam nec vera præscientia, nec scientia, inquantum huius, est causa quod ita sit in re, sed tantum signum. Alterius propositionis, scilicet, Ideo Deus præscit futura, quia illa futura sunt, potest duplex sensus esse. Vnus quo denotaretur, res futuras esse causas præscientiæ, quæ Deus præscit futura. Sicut si dicam, Quia coloratum mihi obiectum est, ideo video, denoto coloratum obiectum causam esse visionis, quæ formaliter sum videns. Et in isto sensu propositio illa est falsa. Alius sensus potest esse, quo præcisè denotetur, quod quia res sunt futurae, ideo præscientia, vel scientia Dei est præscientia; & isti termini præscius, præscientia, verificentur de Deo, ita quod ista sit vera, Deus est præscius futurorum. Dicitur enim supra, quod essentia divina est naturaliter, & necessariò simplex notitia, & apprehensio entitatum enuntiativum: at contingentium non necessariò, sed contingens est iudicium, & cuiuslibet contingentis est contingenter præscientia, quoniam quodlibet tale potest non esse futurum, & per consequens Deus cuiuslibet potest non esse præscius. Ut ergo ipse sit præscius, necessariò requiritur, quod aliqua sine futura, & propterea quia illa futura sunt, & eius infinitæ, immensæque scientiæ repugnat quidquam nescire, ideo est, præscius futurorum. Et secundum talem modum loquendi de causa, potest, ut videtur, concedi quod res esse futuras, causa, vel potius concausa est vna cum immensa perfectione divinæ scientiæ, quod Deus sit præscius, vel præscientiæ, vel quod isti termini possint verè dici de eo: ac per hoc dici, quod quia

res futurae sunt, & Dei scientiam nihil potest latere, ideo præscit Deus illas esse futuras. Et sic puto, quod intellexerit Origenes.] Hucusque Ariminensis. Cuius discursus, si conferantur cum nostris, nec in apice discrepant, suntque remotissimi ab attribuenda divinæ scientiæ visionis causalitate effectiva erga futura contingentia, & libera voluntatis creatæ.

Ut autem Ariminensis explicat Origenem, non secus ac nos, cum Origenes dicit, Non propterea aliquid erit, quia illud scit Deus futurum; sed quia futurum est, ideo scitur à Deo antequam fiat: sic non secus ac nos, interpretatur S. Augustinum aientem: *Univerſas creaturas, & spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo novit Deus; sed ideo sunt, quia novit; non enim nesciuit quæ fuerat creatura. Quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit; nec aliter scivit creata, quam creanda.* Nam glossa, quam paulò post subjicit Ariminensis, hæc est: [Loquitur Augustinus de notitia Dei, secundum quod est simpliciter apprehensio omnium entitatum. Quo sensu utique falsum est, quod quia sunt, ideo novit; quin imò, siue sint, siue non sint, non minus novit. Unde res non causant suam notitiam in Deo, sicut in nobis; neque ad ipsas cognoscendum indiget Deus earum existentia, vel præscientia, sicut nos. Et ideo taliter de notitia loquendo, absolute neganda est ista, Quia res sunt, ideo Deus illas novit; sicut negat Augustinus. Quod autem addit, Sed ideo sunt, quia novit, accipienda est notitia simul cum beneplacito, & dispositione, iuxta expositionem Magistri.] Quæ in glossa Gregorius ed respicit, ut sit è S. Augustini sententia, uti est è nostra, scientiam simplicis intelligentiæ cum divino beneplacito adiuncto reputari debere causam rerum factibilium propriè, & per se à Deo.

Sufficiant allegata ex Ariminensi. Quem partim patrocinari nobis fatetur Bañes 1. p. quæst. 23. art. 3. dub. 2. §. secundus sensus, col. 719. ubi ait: [Quod Deus omnibus hominibus, & prædestinatis, & reprobis confert auxilium sufficiens, quo possint bene operari in omni euentu, si velint; non tamen determinat, neque applicat eorum voluntates ad bonum, vel malum usum; sed actualis operatio pendet solum ex libertate arbitrij volentis se determinare ad bonam, vel ad malam operationem: est doctrina, quæ in isto sensu accepta placet quibusdam Theologis peritis. Inter quos est Ruardus Tapper in art. 7. de lib. arb. conclus. 9. & 10. Capreolus in 2. dist. 28. quæst. unica, art. 3. ad 12. refert sententiam Gregorij Ariminensis, qui partim consentit huic doctrinæ; & Capreolus sequitur Gregorium. Sed insit à nobis in hac quæstione ostendatur clarissimè, quam sit falsa hæc sententia, & parùm consentiens veritati Catholice.] Ita Bañes. Verba autem Gregorij transcripta in præcitate loco Capreoli sunt illa, quæ retuli in numero 4997. approbanturque omnino ab eodem Capreolo dicente: [Hæc Gregorius. Et concordat S. Thomas 1. 2. quæst. 109. articulis quasi singulis, potissimè 9. & 10.] Quare Capreolus existimavit, se sequi non modò Gregorium, sed etiam S. Thomam. Et ideo oportuisset, ut Bañes benignius loquutus fuisset de sententia Gregorij, & Capreoli.

Antequam à Gregorio discedam, adverto primò, Innotuit cap. 7. pag. 91. lectis ex eo ver-

5019

5020

5024

his

bis illis, *Ad productionem actus mali, &c.* recitatis in *num. 4997.* respondere, doctrinam ipsius non esse aliam ab ea, quam Capreolus refert, & recipit in *2. dist. 37. quest. unica, art. 3. ad 2. Aureoli*: Capreolum autem neque in isto loco, neque in quovis alio fauere Molinistis. Sed certè verba illa non referuntur à Capreolo, nisi in *dist. 28.* Alia sunt quæ in *dist. 37.* nempe ea, quæ exaravi in *num. 5005.* Post quæ Capreolum addere hæc sua fateor: [Sed apparet mihi, quod aliter potest meliùs dici, scilicet quod quantum ad omne postitium, quod est in actu voluntatis, actio voluntatis creatæ est posterior actione Dei in producendo quodlibet tale, quia nulla creatura agit, nisi mota à Deo. Et ad huius improbationem dicitur, quod Conſequentia ibidem facta non valet, quia motio Dei non determinat voluntatem creatam ad aliquid, quod sit secundum se malum, sed ad illud quod est secundum se bonum ex natura sua, licet sit malum quoad deformitatem, quam habet relatum ad causam secundam. Item negatur alia Conſequentia ibi facta, scilicet: Voluntas non agit, à se, sed ab alio. Igitur non à se, sed ab alio habet, quod sit causa mali, & per consequens non peccat. Cuius ratio est, quia voluntas creata non ideo peccat, quia illum actum agit, sed quia illum taliter agit. Primum habet à Deo, non autem secundum.]

5022 His verbis si insitisset Incognitus, uti Falſeau *cap. 4. parte 2. sect. 4. num. 240. cap. 6. sect. 5. numero 345.* non mirarer. Sed prætermisit, cum in *cap. 13. pag. 158. & seqq.* egit de Capreolo. Cuius mens in eis fuit, Dei ut causæ primæ, & vniuersalis, actionem quâ concurrat ad actum materiale peccati, esse priorem actione voluntatis creatæ. Quod æquè displicet Noſtris, ac Thomistis recentibus. Conueniunt utriusque in actione, quæ indiuisibiliter sit Dei, voluntatiſque creatæ, & simul naturâ ab eis oriatur, quæque ut à Deo procedit, dicatur concursus actualis simultaneous cum voluntate creata. Ita inter alios Gonetus *tom. 7. dist. 6. art. 2. §. 1010 1.* Discordant in eo, quod Noſtri ad ortum talis actionis non requirant ex parte Dei aliquid, quod sit præviè connexum cum ipsa; requirant verò econtrâ Thomistæ moderni. In quo non habent ducem Capreolum. Atque hic Doctör ibi prioritatem vnius actionis ad aliam probauit; sed sæpè aliàs reprobauit, ut & Scotus, Gregorius, Gabriel, Dionysius Cisterciensis citati, ac subscripti à Noſtro Ioanne Azor *lib. 1. Institutionum, cap. 21. in fine.* Constatque, esse Capreolo in more, ut S. Thomam ab impugnationibus liberet, vertere se in varias partes. Videatur etiam numerus 2943. & 5693. ac sequens.

5023 Aduerto secundò, Gonetum in loco proximè citato, §. 16. pag. 792. recitare ex Capreolo in *2. dist. 28. quest. unica, art. 3. ad 12.* verba hæc: [Voluntas non causat, nisi applicata, & quasi instrumentaliter mota à Deo.] Quæ quidem verba sunt ex Gregorio desumpta à Capreolo, repetitaque à me in *num. 4997.* Et de omnibus ibi contentis ait Falſeau *cap. 4. sect. 5. num. 334.* esse Gregorij, ac Capreoli, quorum posterior agnoscit concordem S. Thomam. Vnde inferre primæ quantæ cum diuerſitate à Bañes censeant Thomistæ recentes de eis verbis.

SECTIO CCCLXII.

An Dionysius Cisterciensis?

Mltus est Falſeau *cap. 4. parte 2. sect. 1. §. 5024 mon. 229. vsque ad 232.* ut probet, militare Dionysium contra noſtram doctrinam. Sed potuit allegare Doctorem antiquum, quem Noſtri videantur fuisse magis imitari. Nam in *2. dist. quest. & art. 1.* ait: [Sciendum est, quod aliud est, esse causam, ut alia res sit; & aliud est, esse causam, ut illa res sit causa. Et sic dupliciter potest intelligi, aliquid esse causam primam. Vno modo, ut esse primam causam omnium, quod sit. Secundo modo, ut cum hoc sit causa omnium causatorum, ut causent, & ut sint causa. Secundo sciendum, quod aliquid potest dici efficiens alterius dupliciter. Vno modo, quia producit alterum de non esse ad esse. Secundo modo, quia productum conseruat continuè in esse. Tertio notandum est, quod voluntas Dei dicitur causa diuerſis modis. Vno modo dicitur causa effectiua. Alio modo causa permissiua, & aliquando non prohibendo.]

5025 His subrexit propositionem hanc primam: [Licet cuiuslibet causæ secundæ voluntas diuina sit causa, ut sit; non tamen est cuiuslibet causationis secundæ causæ causa, ut scilicet suæ cuiusque causationis sit causa. Prima pars probatur, quia quælibet causa secunda ideo est, quia Deus vult, eam esse, & quia conseruat eam in esse. Secunda pars probatur, quia voluntas diuina non est causa, quare voluntas creata malè vult, nec vult ipsam causare odium sui. Ergo non est causa, quare illa voluntas causat hoc odium. Quod patet per articulum Parisiensem *7. nouellorum cap. 25.* qui dicit: *Quod quemlibet peccantem Deus vult peccare, voluntate beneplaciti, & facit ipsum peccare, & vult quod ipse peccet. Error.* Item per 31. qui est: *Quod quandoque voluntas causat aliquid, taliter causat illud in virtute prima cause. Error.*]

5026 Propositio secunda est: [Licet Deus cuiuslibet agenti secundario coëfficiat ad suam actionem; non tamen semper præmouet, vel impellit quodlibet agens ad quamlibet actionem, quam causat. Prima pars probatur, quia nulla noua res potest in esse produci, nisi Deus ipsam aut efficiat, vel agenti creato ad esse ipsius coëfficiat. Secunda pars probatur, quia aliàs Deus præmoueret sic ad peccandum, sicut impellit, vel præmouet ad benè operandum. Quod est contra Augustinum in multis locis. Item sequeretur, quod Deus inclinaret voluntatem ad odium sui, contra secundam partem propositionis præcedentis. Ex quo patet, quod licet Deus coëfficiat voluntati ad odium, id est ad istum actum, vel ad illam qualitatem, quæ est odium Dei; non tamen facit, ipsam elicere illum actum, qui est odium Dei, nec facit, ut ipsa odiat. Ex quo vterius apparet, quod voluntas aliquoties agit, vel causat, qualiter non agit in virtute primæ causæ, per illum articulum 31. priùs allegatum.]

5027 Tertia propositio sic se habet: [Respectu benè agentis voluntatis creatæ diuina voluntas non

non solum est causa, quod sit, sed cum hoc est causa, ut illius benè agere causa sit, sic scilicet, quod impellit, & facit, voluntatem creatam benè agere. Ista est nota ex multis dictis, Augustini. Et similiter illud est Psalmistæ dicentis, *Miseriordia eius præueniet me;* & per illud Apostoli, *Qui spiritum Dei aguntur, hi filij Dei sunt.* Ex istis patet, quod aliter Deus concurrat ad actum malum, & aliter ad actum bonum; aliter cum causa libera, aliter cum naturali non libera. Quia ad actum malum solum coëfficiat, & non agit voluntatem, nec actuat ad sic agere. Sed ad bonum non solum coëfficiat ad actum, sed etiam impellit, & agit voluntatem, & facit eam sic agere. Similiter concurrat cum causa libera, ipsam mouendo ad bonum. Sed cum causa naturali non libera sic, quod ipsam secundum suam naturalem potentiam, & proprium modum agere sinit, & ad effectum suum coëfficiat; non autem præmouet, vel ipsam agere impellit, quia naturaliter agit, nisi iuum agere suspendatur.

5028 Quarta propositio: [Nihil citra Deum potest esse diuinæ voluntatis causa, nec scilicet ut sit, nec ut causa sit. Primum patet, secundum probatur, quia si aliquid citra Deum faceret, diuinam voluntatem esse causam, tunc diuina voluntas in agendo determinaretur ab extrinseco, & moueretur ab alio extrinseco; quod est fallium.] Hæc in *art. 1. Et in 2. efformat sic Conclusionem 2. [Sola voluntas Dei esse potest causa alterius causæ, ut sit causa. Probatur, quia sola ipsa habet in potestate sua impellere omnes causas requisitas ad facere esse causam; & nullo modo potest extrinsecè, nec intrinsecè B causa non causare, stante voluntate Dei, quod B causet.] Conclusionem verò 6. [Voluntas diuina non potest esse efficiens omnium, quæ sunt taliter qualiter sunt. Probatur, quia non potest esse efficiens causa actus peccati, qualiter est peccatum; nec potest esse cuiuslibet modi actus, & circumstantiæ productæ. Probatur per *art. 34. cap. 25. inter nouellos,* qui est: *Quod Deus est causa cuiuslibet modi actus, & circumstantiæ productæ. Error.*] Conclusionem item 7. [Velle diuinum omnium, quæ sunt, & qualitercumque sunt, est causa; vel permittendo, & hoc quantum ad mala culpæ; vel efficiendo, quantum ad bona; vel non prohibendo, etiam quantum ad mala. Probatur, quia nihil sit aliquid, nisi Deus fieri sinit, vel efficiat, &c. Conſequentia nota. Antecedens est Augustini in *Enchiridio, capite 104.*]*

5029 Transcripsi tam ex integro verba Dionysij, adherentis Gregorio Ariminensi, relato in *numero 5000.* & deinceps, quia eis detruncatis vtitur Falſeau aduersus nos. Sed simul omnibus vociferatur Dionysius, negari à se, quod Deus sit causa, ut agat causa necessaria suum effectum, & ut libera efficiat peccati actum, quod actus positivus est; affirmari tamen, quod Deus concurrat immediatè, ac proximè cum vtraque. Qui verò inficiatur illud primum, non potest non inficiari vtriusque à Deo physicam prædeterminationem, utpotè quæ plus esset. Sed quantum ad actum bonum, & salutarem, concedit Deum esse causam, ut agat cum causa libera, præmouere, impellere, & facere ut faciat, eo quod per actualement gratiam excitantem,

operantem, adiuuantem, & cooperantem adſe causæ liberæ, ut se determinet ad talem actum, sicut Gregorium explicabam in *num. 4998.* non autem, eo quod adſit per prædeterminationem physicam: cuius præſentia necessaria non est ad modum diuerſum præſertim, quo se habet Deus erga actum bonum, ac erga primum. Nonnullæ ponderationes Pauli Falſeau erga aliqua verba superiora Dionysij omittuntur à me; nam vigore vacuas quisque noscet, attentò contextu antecedentium, ac subsequenti.

5030 Firmat magis Dionysius eandem doctrinam *dist. 23. & 24. quest. unica, art. 1. propos. 3.* dicens: Arbitrium liberum simpliciter (scilicet diuinum) habet perfectum dominium super qualitercumque agere creaturæ, & hoc ipsum taliter, qualiter agit, agere faciendo, vel liberè sinendo, cum possit impedire. Exemplum primi, sicut diligere Deum, vel quodlibet bonum agere: hoc enim non solum est à Deo cum creatura concurrente, & ipsam conseruante; sed etiam ipſo creaturam ad sic agere actuante, ac sic benè agere faciente. Exemplum secundi, sicut est de odire Deum, & reliquis deformibus actionibus, quas Deus solum coëfficiat, & creaturam agere sinit, nec eam ad taliter agere actuat, nec sic malè agere facit.] Hæc ille, in quibus non loquitur de actionibus, ut substantiæ formali, sed de eis penes materiale; nam in priori sensu non diceret, eas effici à Deo.

5031 Addit in *5. conclus.* [Arbitrium liberum secundum quid (seu creatum,) ideo dicitur sic liberum, quia positis omnibus extrinsecis ad suum agere requisitis, liberè potest agere, vel non agere. Et hoc respectu talium obiectorum, respectu quorum dicitur liberum libertate contingentia. Quod dico propter fruitionem Beatorum respectu Dei clarè visi (quam fruitionem dixerat supra liberam, non libertate ad opposita, sed libertate complacentia.) Patet ista conclusio, quia non videtur, vnde dici debeat liberum, nisi altero istorum modorum, scilicet aut quia sic habet libertatem respectu sui actus, quia liberè potest in ipsum, & in omnia necessariè requisita ad ipsum. Et hoc non per 4. Conclusionem. Aut quia, ceteris positis sibi extrinsecis, & requisitis, adhuc actus est in potestate sua elici, & simpliciter potest non elici. Et hoc est propositum. Vel si hoc non sufficit, ſinge causam meliorem, quare dicatur liberum arbitrium; & visa placebit.] Fatur de requisitis etiam extrinsecis, & contendit, debere esse talia, ut cum illis valeat liberum arbitrium creatum coniungere elicientiam, vel non elicientiam actus; quanvis non debeant talia esse, ut eorum existentia sit constituta in potestate eiusdem arbitrij. Non assequor, quomodò hæc conciliari queant cum sententia Thomistica de diuina prædeterminatione, quæ sit decretum antecedenter efficax, & extrinsecè requisitum, & cum quo arbitrium nequeat componere non elicientiam actus prædeterminati.

5032 Post superiorem Conclusionem mouet dubium Dionysius: [Ex quo ad B effectum duæ causæ concurrunt, scilicet causa libera simpliciter, & libera secundum quid, an æquè primò concurrunt, vel non, & qua prioritate alia prius?] Et primò respondet post Hugolinum, Generalem Eremi

Eremitarum S. Augustini: [Ad hoc, quod est coëfficeret B, non prius concurrat Deus, quàm voluntas creata; sed æquè primò coëfficit voluntas Deo, & Deus voluntati. Quia ista mutuo se inferunt; non enim potest Deus coagere alicui, nisi illud aliud coagat sibi.] Secundò: [Ad actum bonum per prius causaliter Deus mouet voluntatem creatam, quàm ipsa mouetur, vel agat. Probatur, quia Deus inclinat per prius, & actuat voluntatem ad sic agere, quàm voluntas sic agat, vt ex multis Sanctorum testimoniis patet.] Tertio: [Ad effectum sic prius concurrat, vel agit Deus, quàm B voluntas, qualiter dicimus illud prius, à quo non conuertitur consequentiã substituendi. Quia sequitur, B producit C: Ergo A producit C; & non econtrã sequitur, A producit C: Ergo B producit C. Sic igitur vniuersaliter potest concedi, quod aliquo modo prius agit Deus quemlibet effectum creaturæ, quàm creatura; licet non prius tempore, vel naturã, nisi sicut expositum est. Patet etiam, quod Deus non sic concurrat ad malum, sicut ad bonum, nec facit aliquem facere malum, siue peccatum.]

5033 Ex his primò patet, Dionysium censere, actionem Dei, & liberi arbitrij creati in actum, siue bonum, siue malum, esse simul tempore, & naturã, eandemque indiuisibilem realiter; quam actio, vt à Deo, sit prior in subsistendi consequentiã. Secundò, erga actionem in vnum, & alterum actum non agnoscere aliquid antecedenter connexum: si enim agnosceret, manifestaret in hoc loco, aliterque philosopharetur. Tertio, statuere illud speciale circa actionem in actum bonum, quod Deus prius causaliter moueat, inclinet & actuat voluntatem nostram ad eam. Quæ motio, inclinatio, & actuatio sit à Deo per gratiam actualem, vt nostra voluntas se determinet ad talem actionem. Et cum Dionysius tam cautè recuset similem modum, quo Deus prius causaliter moueat voluntatem nostram ad actionem, erga actum malum, & quo faciat, vt ipsa voluntas determinet se ad talem actionem, refugeret multò magis motionem causalem prædeterminantem physice.

5034 Repetit Dionysius *dist. 25. & 26. quest. 1. art. 2. conclus. 3.* eandem doctrinam, inquit: [Liberum arbitrium aliquantulum indiget actuari à Deo ad actum moraliter bonum, qualiter actuari non indiget ad actum moraliter malum. Patet per Augustinum de *Prædest. SS. & lib. 1. ad Simplicianum, in solutione quest. 2.* Sicut de malo patet de Baptismo parvulorum, seu de peccatorum meritis, & remiss. lib. 2. cap. 18. *Malam voluntatem utique non habemus à Deo.*] Videatur etiam Dionysius *questione secunda, articulo primo, conclus. 5.*

5035 Sed non omittamus ex *distinctione 23. & 24. quest. unica, articulo primo, conclusionem tertiam, & quartam*, verba quedam, quibus præfocari ait Falscau obiectiones Molinistarum contra decreta diuina antecedenter efficacia, fundatas in eo, quod tollant libertatem nostram, quia inimpedibilia sunt, & non posita in nostra potestate. Verba Dionysij sunt in *3. conclus.* [Aliquis effectus est secundum quid in potestate arbitrij secundum quid (id est creati,) ad cuius causationem requiritur causalitas causæ non impedibilis; cuius tamen causæ causalitas non

est in potestate sua. Probatur ex 2. & 6. præmissis propositionibus, quia arbitrium liberum secundum quid eget in qualibet sua actione concursu summæ libertatis, scilicet arbitrij liberi simpliciter, & ipsum sub nullius alterius est dominio, seu potestate.] In 4. [Arbitrium liberum secundum quid non dicitur ideo liberum, quia habet in potestate sua omnia necessariò requisita ad suum actum secundum quid liberè producendum. Patet ista per conclusionem immediatam, & per secundam propositionem superius positam sufficienter.] Habet similia *dist. 25. quest. & art. 3. in fine.*

5036 Cæterum vtraque hæc verba sensum reddunt conuenientem nostris placitis. Posteriora quidem, quia creata voluntas ad quemcumque actum liberum exigit simultaneum Omnipotentis concursum, quem increata decernat; sed quod hæc decernat, vel non decernat, pendet vnicè à sui determinatione, & libito, neutiquamque est constitutum in illius alterius potestate. Quare cum tale decretum præparandi indifferenter Omnipotentiam ad concurrendum, sit necessariò prærequisitum ex parte actus primi proximi potentia liberæ creatæ, veritas posteriorum verborum stat inconculsè in nostra sententia.

5037 Quantum verò ad decretum prædefinitiuum actus liberi non inhonesti, supponens Scientiam Mediam; huiusmodi decretum non est necessariò prærequisitum ad eum actum primum. Et quam ne ab æterno extiterit, possimus impedire, quatenus possumus facere, quod Deus ab æterno non præciserit nos elicituros in instanti A, & sub his determinatis conditionibus istum actum, Deusque non præciserit ad procederè nequiret ad talis actus prædefinitiuum decretum: tamen in nostra potestate non est præstare, vt ab æterno extiterit, neque cum eo iam existente coniungere carentiam actus prædefinitii. Non primum, quia determinatio ad existentiam decreti prædefinitii, consistit adæquatè in solo placito voluntatis diuinæ, etiam postquam Deus per Scientiam Mediam nouerit eliciendum à nobis actum. Non secundum; nam involuit contradictionem compositio prædefinitiuum decreti cum carentia prædefinitii actus, alioqui ad hunc non esset ex se efficax.

5038 Vnde priora verba, siue referantur ad primum decretum, siue ad secundum, consonant apprime cum opinione nostra. Nam Deum habere primum decretum; non est impedibile à nostra voluntate; neque in potestate huius est, quod per ipsum præparatur in actu primo indifferenter Omnipotentia causalitas; quamvis sit, quod determinet ad actum secundum, aut ad vnum actum secundum præ alio. Et relatis verbis ad secundum decretum, est tale illud, vt non prærequiratur ad actum. Etsi autem non sit impedibile, quominus fortior effectum, impleaturque, vt monet idemmet Dionysius in *1. dist. 45. quest. unica, art. 1. notabili 3.* est tamen impedibile quominus habeatur à Deo volente seruare iura libertatis nobis à se concessa.

SECTIO CCCLXIII.

Etiam de Dionysio Cisterciensi.

5039 Sappetunt plura alia discutienda in hoc Doctore, ex quibus amplius comperietur, quantum Nostris concordarit. Notabilia sunt illa eius verba in *2. dist. 24. & 25. quest. art. & præambulo 2.* [Necessitas antecedens est causa actiua, quã posita cum omnibus prærequisitis ad aliquem effectum producendum, & cum quibus effectus ille producitur, non stat effectum illum non produci. Probatur ista, quia si staret aliqua causa actiua cum dictis conditionibus, & non produceretur effectus, talis non esset tota causa necessitatis, nec per consequens antecedens necessitas.] Quibus ex verbis deducitur, voluntatem creatam prædeterminatam non posse non iudicari à Dionysio antecedentem necessitatem, vt quæ esset causa actiua, quã posita cum prærequisitis prædeterminatione ad efficiendum v. g. amorem, non staret, hunc non fieri. Illustratur deductio ex eodem Dionysio dicente in *propof. 2.* [Nulla causa libertate contingentia libera est necessitas antecedens respectu sui effectus casualis. Probatur, quia quacumque dispositione præiua ad effectum liberum cuiuscumque causæ libera posita, stat illum effectum non produci. Ergo. Consequentiã nota est per descriptionem. Sed Antecedens probatur, quia ex hoc solo dicitur causa aliqua libera libertate contingentia, quia positis omnibus causaliter præiuis, & requisitis ad effectum, potest agere, & non agere.] Tunc sic: Ergo vt voluntas creata potatur libertate proximã contingentia ad amorem, remoueri debet prædeterminatio, quia posita tali præiua dispositione ad ipsum, non staret, ipsum non produci.

5040 Respondet Incognitus *cap. 6. pag. 81. & seqq.* vera esse priora verba, si causa actiua talis sit, quæ actum causet, non ipsius modum. Sed si causa actiua non solum attingat actum, sed etiam omnem ipsius modum, sicut in Thomistarum sententia facit decretum Dei physice prædeterminans, est impossibile, quod talis causa sit necessitas antecedens; sed est potius antecedens libertas, quia illam efficaciter, & infallibiliter causans: & sic si ab ea quedam oriatur necessitas, erit non necessitas Consequentis, quæ constituit actum necessarium; sed necessitas Consequentia tantum, quæ relinquat actum liberum, quia per bonam consequentiã infertur, quod causabitur actus, non qualiscumque, sed liber. Hanc ergo rejicere non potest Dionysius, quam solam docent Thomistæ, ex suo Præceptore Angelico *1. p. quest. 22. art. 4. ad 1.*

5041 Non respondet Incognitus ad dicta à Dionysio, sed huic attribuit quæ vellet dixisse. Definuit sic Dionysius necessitatem antecedentem, vt si decretum Dei prærequisitum ad amorem causandum sit prædeterminans voluntatem, non possit non hæc prædeterminata esse necessitas antecedens ad amorem, non possitque Deus attingere modum libertatis in R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars I.*

amore; sicut non potest attingere modum libertatis in vno igne producendo ab alio igne; & proinde est necessitas antecedens producentis, vt ait idem Dionysius in *propof. 3.* his verbis: [Necessitas antecedens solum dicitur Deus relatiuè ad causam non liberam actiuam, sic scilicet quod Dei voluntate cum omnibus præiuis ad B effectum ignis producendum posita, non est in potestate ignis B non produci, quamvis sit in potestate ipsius Dei, non produci B. Et ideo Deus est necessitas antecedens respectu ignis, vt ignis sit causans B: sed non simpliciter, quia positis omnibus, &c. ad B effectum ignis producendum, stat B non causari ab igne. Sed hoc potestate Dei, non potestate ignis.] Sic ille. Allegatio S. Thomæ non prodest Incognito; nam reliquum est, vt probet, Deum iuxta S. Thomam disponere, vt eueniat contingenter, & liberè effectus, ad quem prædeterminet voluntatem creatam.

5042 Ex postremis verbis Dionysij repellitur Pauli Falscau ad alia priora euasio de necessitate antecedente pertinente solum ad causas creatas, & limitatas, quæ se non extendunt ad rem, & ad omnes eius modos. Etenim in postremis verbis admittit Dionysius necessitatem antecedentem deriuatam ex causa increata, & illimitata; dirigitque totum articulum ad inuestigandum, quando ex Deo proueniat necessitas antecedens, & quando non.

5043 Tutior non est alia euasio eiusdem Falscau explicantis Dionysium de prærequisitis siue tempore, non solum naturã, siue ex parte actus primi, & non secundi; quia dixerat ibi *propof. 1.* [Causam producere effectum, non est dispositio præiua ad effectum producendum. Patet, quia non antecedit ipsum producere, sed est idem.] Et in *2. dist. 1. quest. 2. art. & notabili 1.* [Necessitas antecedens est causa actiua, quã posita esse causam cum omnibus prærequisitis ad producendum effectum, non stat effectum non produci. Et dico notanter, cum omnibus prærequisitis ad producere, ad denotandum, quod ly *producere*, non est de numero præiuarum ad effectum, alioquin quelibet res producens esset necessitas respectu sui producti; quia non stat, illam producere sine producto.] Addit Falscau, quod sicut causa per suam actionem producit effectum, ita proportionaliter Deus, præmouendo causam secundam, causat actionem causæ secundæ. Ergo si productio effectus non computatur inter prærequisita, neque numerabitur præmotio ad actionem.

5044 Non est, inquam, tutior hæc euasio. Et in primis absque vilo fundamento cogitatur, Dionysium loqui de prærequisitis tempore etiam antecedentibus. Eademque est difficultas de eis, & de æternitate antecedentibus, ac de aliis, quæ naturã tantum præeant. Deinde, quia est prædeterminatio physica, & intrinseca sit prærequisitum ex parte actus secundi, est quid antecedens actionem, quæ oritur à voluntate ereata; estque quid connexum cum ea. Vnde Dionysius eodem modo discurreret de illa, ac de prærequisitis aliis; & non vt de ipsa actione. Quæ cum sit ipsum exercitium voluntatis creatæ, vt potentia liberæ formaliter, & immediata, non sic prædeterminatio, sed hæc sit præiuarum

præiura ad eam exercitium extrinſecum ſolius libertatis diuinæ, adeſt contra additionem Faſſeau euidens diſcrimen inter vtramque. Nec apparet, cur prædeterminationi non quadrent verba hæc Dionyſij in 2. notabili: [Necceſſitas antecedens reſpectu cauſæ, eſt cauſam taliter actuare, vel mouere, quod non eſt poſſibile, vel non eſt in poteſtate illius cauſæ, non conformiter actuatiõni cauſare.]

5045 Sunt non minùs notabilia ſequentia hæc verba Dionyſij in 2. diſt. 24. & 25. quaſt. & art. 2. concluſ. 5. [Diuina voluntas, ſiue diuinum præuolle, ſeu præmotio diuina ad hoc, quod *A* voluntas poſſit producere *B* actum, non eſt antecedens necceſſitas ad *B* effectum ab *A* producendum. Probatur, quia ſtante tali motione, vel præuolitione, cum omnibus præuiis ad *B*, ſtat *A* non producere *B*. Ergo conſequentia patet per deſcriptionem necceſſitatis antecedentis. Et aſſumptum patet ex ſeconda, & quarta propoſitionibus, cum *A* ſit cauſa libera.]

5046 Incognitus vt ſatisfaciat, diſtinguit duplex diuinum præuolle, proindeque duplicem præmotionem diuinam ipſi reſpondentem. Eſt enim præuolle efficaci, ſeu voluntatis conſequentis: & eſt præuolle inefficax, ſeu voluntatis antecedentis. Atque, cum præmotione diuina, reſpondente voluntati antecedenti, ſtate voluntatem *A*, etiam poſitis omnibus præuiis, non producere actum *B*; quamvis non ſtet cum ea præmotione, quæ reſponderet voluntati conſequenti, vt docet S. Thomas 1. 2. quaſt. 10. art. 4. ad 3. 2. 2. quaſt. 24. art. 1. in corp. Loquitur autem Dionyſius de diuino præuolle antecedenti. Reſponderet eodem ſere modo Faſſeau, & comprobatur ex 1. præambulo eiuſdem Dionyſij ſcribentis: [Aliud volitum eſt, *A* voluntatem præmoueri, vt eliciat *B* actum ſuum, quem Deus vult elici. Et aliud volitum eſt, *A* moueri motione ſufficienti, vt poſſit elicere *B*. Probatur, quia ſecundum poteſt eſſe ſine primo, licet primum non poſſit eſſe ſine ſecundo. Vnde ſicut non eſt idem velle, quo vellem, te actualiter currere, & velle, te eſſe potentem ad actualiter currendum, ſi velles; ſic imaginandum eſt in propoſito.] Item ex 3. conſequentia, quæ huiusmodi eſt: [Voluntas diuina eſt eſſentialiter libera ad contradictionem, ſic intelligendo, quod voluntas diuina, quæ vult actualiter *B* fore, eſt æqualiter libera ad producendum *B*, & ad non producendum. Ita quod iſta Conſequentia non valet, Deus vult *B* eſſe. Ergo *B* eſt: nec iſta, Deus vult *B* fore. Ergo *B* eſt; niſi addatur, efficaciter vult: & ſic non capio conſequentiam, ſed dico, ſimpliciter vult. Et ſtat ratio in hoc, quia non ſequitur, Deus vult *B* eſſe. Ergo vult efficaciter *B* eſſe, ſcilicet de voluntate ſimplicis complacentiæ, & de beneplacito exequutorio.] Vterius ex 1. poſt 5. conſequentiam corollario hoc: [Poſſibile eſt in caſu, ſtare *C* motionem Dei ad *A* producere *B*; & tamen Deum non velle efficaciter *A* producere *B*, quamvis iſta motione, ſcilicet *C*, ſit *A* potens, & ſufficienter producere *B*. Patet hoc ex propoſitione 1. præambula. Non ſtat tamen, Deum velle *B* elici ab *A*, *C* mediante, & *B* non elici.]